+

   3 3 4

+

+

   7

+

   34   4

VAN1 = - $33.897,8+ $6.407,25 + $8.423,63 + $10.299,50 + $15.921,54 +

$17.012,51

VAN 1 = $58.064,43- $33.897,8

VAN 1 = $24.166,63

 Cálculo VAN 2.

VAN = - Inversión Inicial +

+

   2

+

+

+

VAN 2 = - $33.897,8 +
   7

+

   3 3 4

+

+

   7

+

   34   4

VAN 2 = - $33.897,8 + $6.395,14 + $8.391,81+ +$10.241,20 + $15.801,49 +

$16.852,31

VAN 2 = $57.681,96 -  $33.897,8

VAN 2 = $23.784,16

Tasa Costo / Beneficio

B/C > 1 = Proyecto Aceptable

B/C = 0 = Proyecto Postergado

B/C < 0 = Proyecto no Aceptable

135

R B/C =
∑

∑

R B/C =
   2

R B/C = 1,31

 Periodo de Recuperación de la Inversión (PRI)

PRI =

∑

PRI =

PRI = 3.40

3 años 0. 4* 12 = 4,8 meses; 0,8*30 = 24días

 Tasa Interna de Retorno.

TIR =Tmar 1 + (Tmar 2 –Tmar 1) (

   2
)

TIR = 0,056 + (0,058 –0,056) (

   3 7 4
)

TIR = 0,056 + (0,002) (63,19)

TIR = 0,18 = 18%

136

6.15.3. Cuadro de sensibilidad.

Tabla Nº92.

Cuadro comparativo de sensibilidad.

VARIACIONES ESCENARIO

OPTIMISTA

VALOR ESCENARIO

REAL

ESCENARIO

PESIMISTA

VALOR

VALOR ACTUAL NETO 1 (+5%) $81.352,05 $34.880,32 (-5%) $24.166.63

VALOR ACTUAL NETO 2 (+5%) $80.647,08 $34.442,06 (-5%) $23.784,16

TASA INTERNA DE

RETORNO

(+5%) 28% 21% (-5%) 18%

RELACION

BENEFICIO/COSTO

(+5%) $1,66 $1,38 (-5%) $1,31

PERIODO INTERNO DE

RECUPERACION

(+5%)  1 años, 2 meses,

18 días

2 años, 3 meses, 18

días

(-5%) 3 años, 4 meses, 12 días

Elaborado por: Chimborazo, Taña.

Fuente: Investigación propia.

1
3

6

137

Análisis.

Una vez analizados los diferentes escenarios correspondientes al optimista y

pesimista se concluye que el valor actual neto del emprendimiento asegura que la

ejecución del proyecto generara no solamente la recuperación de su inversión

inicial sino también generara utilidades por medio de su factibilidad económica.

Finalmente se concluye que el valor actual neto del proyecto de emprendimiento